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LES ENCHERES APRES PASSE 
LA CONVENTION DRURY 

 

REMARQUE PREALABLE 
 
Dans le même esprit que les ouvertures de 2 majeur faible, il sera adroit d’ouvrir 
en 3eme position des mains qui ne possèdent pas une valeur d'ouverture afin de 
gêner le joueur n°4.  
 
Cette intervention sera d'autant plus efficace qu'elle sera faite dans une couleur 
majeure. Si votre ouverture est effectuée en mineure, il vous faudra « tout 
supporter », en effet, si sur la réponse naturelle de votre partenaire vous reparlez, 
vous indiquez une vraie ouverture, puisque lui l’a déniée par son Passe d’entrée…. 
Si tel n’est pas le cas, votre mineure devra être de bonne qualité, puisque vous 
serez peut-être appelé à la répéter (en cas d’intervention, et de contre Spoutnik 
chez votre partenaire) 
 
En 4eme position l'ouverture faible sera également pratiquée, mais dans un but tout 
à fait différent, celui de marquer dans notre colonne. Il ne s'agira donc pas 
d'ouvrir pour aider l'adversaire à marquer dans la sienne. 
 
Dans les 2 cas, vous vous apprêtez à passer sur un changement de couleur de votre 
partenaire.  
En effet, après passe, ce changement de couleur sans saut n'est pas forcing. 
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CONDITIONS POUR OUVRIR FAIBLE EN  

3eme POSITION 
Posséder en principe une belle couleur cinquième 
Avoir un jeu avec lequel vous seriez intervenu sur une ouverture adverse. (8H 
mini). 
 
 

Exemples : 
 AR1075
 108
 R984
72 

1032
ARD64
854
 96 

985
A93
RDV74
 65 

RD10752
V75
D103
 6 

Ouverture 1 Ouverture 1 Ouverture 1 

Attention 6 
cartes majeures, 

Ouverture 2. 
(NV : Tentez 3 

 

 R10975
 8
 AD109
V42 

5
V109743
AR104
 65 

RDV9
7
D10965
 1085 

865
AV1095
R103
 6 

La couleur est 
vilaine, mais la 

distribution 
agréable, 

Ouverture 1 

6 cartes à , 
mais la couleur 
est trop laide 

pour un 2 
faible, 

Ouverture 1 

4 belles cartes  
à ,  

à vulnérabilité 
favorable, 

Ouverture 1 

Limite, mais la 
couleur est liée, 
Ouverture 1 
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CONDITIONS POUR OUVRIR FAIBLE EN 

4eme POSITION 
 
Posséder une force légèrement inférieure à l'ouverture (10/11H) 
si possible, posséder au moins 4 cartes à  . En application de la règle PEARSON 
 
 
 A10853
 A10
 D75
V93 

A1087
D976
V10
 A95 

864
ARD109
9
 D1075 

87
V974
R106
 AR95 

Ouverture 1 

Vous avez les 2 
majeures, 

aucune réponse 
de votre 

partenaire ne 
vous gênera 

Ouverture 1 

Vous n'avez que 
3 , mais les  
sont très beaux 
Ouverture 1 

Si vous ouvrez, 
vous allez 

permettre aux 
adversaires de 

trouver les , il 
vaut mieux 

passer 
(Que feriez-vous 
si votre partenaire 
nommait les  ?) 

 

LA CONVENTION DRURY 
 
Lorsque votre partenaire a ouvert en 3ème ou 4ème position et que vous voulez 
vérifier la valeur de son ouverture, annoncez 2 DRURY, sur lesquels l'ouvreur 
précisera sa zone de points. 
Quelles sont les conditions pour faire un Drury ? 
Posséder un jeu fitté (mini 3 cartes) et 10/11H 
Posséder un des 3 gros honneurs second dans l'ouverture et 11H 
Posséder une robuste couleur à , au moins 6eme, et au moins 9H 
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Exemples :  
Votre partenaire a ouvert de 1 en 3ème position, que répondez-vous avec les jeux 
suivants ? 
 

 RV10
 AD9
 1075
V985 

D9
AV72
A985
 973 

95
ARD109
86
 V1075 

8
97
R1062
 AD10975 

Drury type : 
2 

11H, Pas de fit : 
1SA qui « va » 

jusqu’à 11H après 
Passe 

Sans fit, mais avec 
10H et une belle 
couleur, dites 2 

non forcing. 
L'ouvreur 

reparlera s'il est 
fort 

Même chose, mais 
avec une mineure, 
elle doit être par 6 

cartes.  
Donc  

2, puis 3 

 
 

LES REDEMANDES DE L'OUVREUR  
Vous savez que votre partenaire a entre 9 et 12 H. La force de votre ouverture vous 
permet de situer le contrat final. 
La redemande à 2 est conventionnelle et ambiguë. Elle permet d'indiquer : 

 Soit une ouverture faible  
 Soit une seconde couleur à   

Toutes les autres redemandes sont naturelles et garantissent au minimum, une 
ouverture normale. 
 
 

 RV1052
 AD64
 107
V9 

R10975
AR108
A105
 3 

AR98
ADV76
R109
 5 

ARV97
R106
D92
 52 

Après 1-2 
vous n'avez pas 

l'ouverture,  
Dites 2 

Ouverture 
normale, 

annoncez votre 
bicolore : 

2 

Ouverture forte, 
annoncez votre 
bicolore cher. 
Après 1-2, 

dites 2 

Ouverture 
normale avec un 
jeu régulier 12-

13H,  
 Dites 2  ambigu 
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 AD1075
 A8
 RD94
75 

ARV75
AR1087
A5
 3 

AD9
AV985
R109
 R6 

ARV1076
R106
AV10
 5 

Après 1-2 
annoncez votre 

bicolore 
économique 

2Si 
nécessaire vous 

devrez 
confirmer les  

Ouverture forte, 
montrez votre 
bicolore 5-5 
avec un saut, 

dites 3 

Ouverture forte, 
avec des  

quelconques. 
Vous tenez 
toutes les 
couleurs,  
Dites 3SA 

Unicolore fort. 
Jumpez à 3 

 

QUELQUES EXEMPLES DE DEVELOPPEMENT 
 

Sud Ouest Nord Est 

Séquence classique. Il sera très 
difficile de réaliser plus de 8 

levées. 

- - - 1 
- 2 - 2 
- 2 - - 

Ouest Est 
 RDV
 RV10
 862
V954 

 1074
 AD974
 AV3
86 
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Sud Ouest Nord Est 

Est fait l'enchère ambiguë de 2 
qu'il confirme ensuite par 3. 

Ouest qui n'a pas de fit franc et 
qui tient les autres couleurs 
préfère le contrat de 3SA 

- - - 1 
- 2 - 2 
- 2 - 3 
- 3SA - - 

Ouest Est 
 D9
 RV95
 1083
AV107 

 AV1084
 D107
 ARV5
5 

 
Sud Ouest Nord Est 

2 confirme une ouverture 
normale. Avec son R de  et ses 
4 atouts par RV, Ouest doit faire 
un saut à . Sur le contrôle  qui 
suit, il indique son accord pour le 
chelem en nommant le contrôle 
. Est prend le pari de nommer 

le chelem. 
(Version simplifiée) 

- - - 1 
- 2 - 2 
- 3 - 4 
- 4 - 6 
Ouest Est 

 RV73
 R9
 V105
R973 

 AD1098
 AV853
 8
AD 
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LES MODIFICATIONS APPORTEES PAR LE DRURY 
L'utilisation du DRURY entraîne des modifications par rapport aux 
développements classiques : 
Les changements de couleur au palier de 2 ne sont plus forcing et indiquent un 
misfit dans la couleur d'ouverture. Ils exigent une belle couleur 6ème et 8H. 
Les changements de couleur à saut indiquent un fort soutien de 4 cartes par un 
honneur et une belle couleur 5ème à côté. 
La réponse de 2SA Jeu régulier de 11-12H n'a plus lieu d'être. Elle indique dans ce 
cas un bicolore mineur au moins 5-5 
 
 V93
 8
 ADV985
1084 

DV109
87
AR1096
 32 

RDV94
A985
107
 63 

-
106
AV10975
 RV963 

Après 1, dites 
2 non forcing. 
Probablement le 

meilleur 
contrat. 

Sur l'ouverture 
de 1,  

Dites 3 

Après 1,  
Dites 2 

Sur 1, dites 
2. 

 
 
Exemple complet :  

Sud Ouest Nord Est 
Est apprend que son partenaire 

possède une belle couleur 5ème à 
 et un soutien de 4 cartes à . 

Sur son contrôle , Ouest 
confirme un très solide soutien. 

Avec sa dame de , Est n'a 
aucune difficulté à nommer le 

chelem. 

 - - 1 
- 3 - 3 
- 4 - 6 

Ouest Est 
 DV109
 95
 73
AR1097 

 A7653
 AR6
 AD8
D3 
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L'ADVERSAIRE INTERVIENT 
Michel LEBEL préconise de rendre à l'enchère de 2sa signification naturelle : 
changement de couleur non forcing avec 6 belles cartes. 
Pour remplacer le Drury, il contre. Attention ce contre Drury prend la place du 
contre Spoutnik.  
La redemande ambiguë de 2 est remplacée par la répétition de la couleur. 
 

Sud Ouest Nord Est 

Est qui a ouvert faible, répète sa 
couleur sur le contre Drury de son 

partenaire. Le contrat va gagner avec 
une levée de mieux si l'adversaire n'a 

pas de coupe à . 

- - - 1 
2 X - 2 

Ouest Est 
 D86
 AR108
 96
D964 

 ARV52
 D92
 83
V108 

 

Sud Ouest Nord Est 

Cette fois ci, Est nomme son bicolore 
et quand il entend 3, ce qui valorise 
son Roi de , il nomme sa courte à 
. Ouest mentionne son Roi de  et 

conclut à 6. 

- - - 1 
2 X - 3 
- 3 - 4 
- 5 - 6 

Ouest Est 
 D86
 AD108
 964
R96 

 ARV52
 R92
 3
AV108 

 
 


